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Na J.straně obálky kresba E.šourka 

OHLÉDNUTi 

ZA JUBILEJNÍM ROČNÍKl;M 

Jistě jste s i. váženi čtenáři, vši.;li, že loňský ročnik 

n ašeho časopisu byl jubilej ní - třicátý. Třicet let existence 

časopisu je dost k tomu, aby mohl být porovnáván a hodnocen 

jeho vývoj, rekapitulována minulost a rýsována budoucnost. 

Je vic než zajímavé probírat se minulými ročníky a sle­

dovat třeba jen změny tváře časopisu. Měnil se dokonce i 

formát - pr vn i ročn i ky v ycházely ve formátu A4 a by ly to 

skut e čně je n soupisy informaci, lépe řečeno anotaci z různých 

odborných časopisů. Postupně se však objevovaly i články 

původn í - to už se změnil i formát na dne šni - a pomalu ale 

jistě se počínala měnit i náplň časopisu . Grafická úprava a 

tisk vša k stále byly na . Poměrně nízk é úrovni. V průběhu let 

se vyhranily čtyři dnešni rubriky, ustálila se redakční rada 

i okruh základních přispěvatelů a zlepšoval a se též grafická 

stránka. Časopis několikrát měnil i obálku od první ch, 

víceméně amatérských podob dosp ěl až k dnešnť tváři, kt erá 

by měla již zůstat s tab i lni. M·imochodem - autorem dnešni 

obálky je ing. Emil Šourek, jenž již přes deset let vymýšlí 

každý měsic "vodohospodářský" kreslený vtip na třeti stranu 

obálky. V této tradici - jak se domníváme - nemáme konkurenci. 

Úsilí redakce lepši vybaveni tiskárny VÚV, kde se 

č asop i s vyrábi, se přičinily o zlepšenou pod ob u časopisu 

a neúnavná prá ce-. redakční rady okr uhu v ěrných přispěvatel ů 

o pestrou a doufejme zajímavou a užite č nou náplň. O tom 

alespoň svě d či poměrně přízniv é hlasy čtenářů, at už v dopi­

sech či na výjezdních zasedáních redakční rady. 
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Samozřejmě si uvědomujeme, že ještě je co zlep!íovat. 

Nedaří se nám získávat dostatek zajímavých příspěvků z praxe 

a chtěli bychom též , aby se ná š časo pis stal živou tribunqu 

va!í ic h názorů. K tomu ov še m pot řebujeme i vaši pomoc - chceme 

např. zavést rubr i ku, v n iž by od borní ci z řídících orgánů 

odpovídali na vaše dotazy. Byli bychom rádi, kdybyste nám 

napsali, co byste se rád i dozvěděli a my se pokusíme va!íe 

otázky předat těm, kteří by je mohli stručně a jasně zodpově­

dět. K aktualizaci časopisu by mohl přispět náš záměr dát 

v úvodnících pro stor nově zvoleným ředitelům vodohospodář-

ských podniků, aby informovali o 

Přivítáme i další náměty, jež by 

na!íeho časopisu. 

svém "volebním programu". 

nám pomohly zlepšit obaah 

Jak v i díte , záměrů máme dost. To, aby alespoň některé 

z ni ch vyšly, zál e ži nejen na nás - redak č ní radě a redakci 

- ale do značné míry i na vás - n a va ší s po 1 uprác i a zájmu. 

Přejme s i, abychom se n~vzájem n ezklamali . 
- red. -

Český výbor vodohospodářské spole čn osti pl ánuje v letoš ním 

roce pracovní seminář na téma: 

TECHNICKÉ MIKROBIÁLNÍ KULTURY PRO ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

na 22. září v Klubu tech n iků ČSVTS za účasti francouz­

ských firem SYBROM a TECHNIQUES et BIOCHIMIE APPLIQU.EES. 

Seminář se zaměří na komerční "'ýrobu a využiti adaptovaných 

mikroorganismů nebo mutantů pro čištěni různých typů průmy­

slových odpadních vod. 

Bližší informace podají: 

RNDr. V. Ottová, CSc. , VŠCHT Praha, tel. 3323143 

Doc. RNDr. F. Kubíček, CSc., UJEP Brno, tel. 740500 

ing. L. Deylová, Grafotechna Praha, tel. 264820, 264828 

ing. M. Gréeová, ČR ČSVTS, vodohospodářská společnost, 

tel. 2310124/1.386 
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o I vodní toky a nádrže] 

povodí Mora vy 

měrně ročně odtéká 

Vodohospodářské soustavy v povodí Moravy 

ing . S. Novotný, CSc., VÚV, pob. Brno 

zaujímá plochu 2 4 109 km
2

, ze které prů-
3406 . 10

6 
m

3
, což odpovídá dlouholetému 

průměrnému ročnímu průtoku 

108 m3 .s-1
• Na tomto území 

v říčním prof i lu Moravy pod Dyjí 

žije 2 ,8.10
6 

obyvatel, z hospo-

dářských odvětvi je zde soustředěn především strojírenský, 

potravinářský, s potřební, dřevo zpracující a chemický průmysl 

včetně průmyslu uranového, výroba stavebn íc h hmot a průmysl 

paliv a energetiky. Území Dyjsko -svrateckého, Hornomoravského 

a Dolnomoravsk é ho úvalu skýtá dobré podmínky pro efektivní · 

zemědělskou výrobu. Je to území s dlouhou kulturní tradici, 

Óvlivňujíci přírodu nejen v kladném, ale i záporném smyslu, 

a zároveň území vyžadující si takových aktivit, které dnes 

spojujeme s tvorbou a ochranou životního prostředí. 

Vodní hospodářství v povodí Moravy prošlo obdobným vý­

vojem jako ostatní československá území. Ve středověku zde 

byly vytvořeny víceúčelové rybniční soustávy, v období indu­

strializace vznikla řada složitých vodohospodářských zařízeni 

k odběru vody pro průmysl a zemědělské závlahy, pro její 

energetické využiti, k ochraně před škodlivými účinky vel­

kých vod a k vodní plavbě. V návaznosti na to se zde budovaly 

jednoúčelové a víceúčelové vodní zdroje k uspokojení naléha­

vých vodohospodářských potřeb. Takto postupně vznikly v řadě 

relativně malých územích povodí Moravy víceúčelové vodohos­

podářské organ ismy , jež nazýváme vodohospodářskými uzly (VU). 
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Tyto vodohospodářské uzly, tvořící soubory vodohospodái'ských 

objektů s intenzívními vazbami mezi sebou, se staly základem 

pro vytvoi'ení vyšších vodohospodářských organismů, které 

nazýváme vodohospodářs)<é soustavy (VS). Důvodem této · dalili 

integrace je vyšší stupeň racionálního hospodai'ení s vodou 

z~ložený na vzájemné spolupráci vodohospddářských objektů. 

V povodí Moravy se vytváří dvě takové víceúčelové vodo­

hospodářské soustavy. V povodí Dyje jsou v současné době 

vytvořeny základy str'uktury Dyjsko-svrate c ké vodohospodái'ské 

soustavy, pi'ičemž úkolem vodohospodáře je tuto soustavu plá­

novitě rozvíjet tak, aby v dan é době efektivně uspokojovala 

požadavky kladené na xodní hospodářství. V povodí Moravy 

nad Dyjí zatím nedošlo k vyšší in t egraci vodohospodái'ských 

uzlů, když konkrétní představa o Moravní· vodohospodái'ské 

soustavě existuje. 

Návrhem vodohospodářských soustav v povodí Moravy se 

n a úrovni vodohospodářských koncepcí zabývá již mnoho let 

brněnské pra c.oviště Výzkumn é ho ústavu vodohospodářského. 

Následují c í informace jsou pi'evzaty z výzkumných prací tohoto 

pracoviště. 

1. DYJSKO-SVRATECKÁ VODOHOSPODÁŘSKÁ SOUSTAVA 

V povodí Dyje, kde se vytváří Dyjsko-svratecká VS, se 

soustředuje intenzívní vodohospodářský provoz do pěti vo­

dohospodářských uzlů: Vírského, Brněnského, Ivančicko-pohoi'e-

1 ického, Znojemského a Břeclavského. Spolupráci mezi jedno­

tl i vými VU v rámci Dyjsko-svratecké VS zabezpečují především 

vodní nád r že. Ve VS je v provozu a výstavbě celkem 18 vodních 

nádrží o celkovém ovladatelném objemu 527 .10 6 m3 , pi' i čemž 
stupeň akumulace /J Vz dosahuje 21,6 %. Z těchto nádrží -5--

a 
přesahuje pouze 6 svým významem jednotlivé vodohospodářské 

uzly. Tedy pouze 6 nádrží je zatím schopno pracovat v rámci 

celé Dyjsko-svratecké VS. 
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Vírský VU se nachází na středním toku řeky · Svratky. 

Jeho vodohospodářské objekty jsou soustředěny kolem více­

účelové nádrže s vodárenským využitím Vír. Úkolem vodohospo­

dářského uzlu je především dodávka pitné, závlahové a pro­

vozní vody, využití vodní energie a ochrana před škodlivými 

účinky velkých vod. I když už v současné době slouží VU i 

pro ní že položený Brněnský VU, realizací plánovaného Brněn­

ského oblastního vodovodu se stane tato jeho činnost domi­

nantní· Integračním prvkem se stane vedle vodárenského sys­

tému ještě plánovaná nádrž Borovnice na Svratce, která umožní 

zvětšení vodárenského odběru z nádrže Vír a konečně plánovaná 

nádrž Skryje na Loučce, která svým nalepšovacím účinkem může 

pokrýt i další potřeby v Brněnském VU včetně dalšího rozvoje 

velkoplošných závlah pod Brnem. 

Brněnský VU je tvořen vodohospodářskými objekty, sou­

středěnými na relativně malém území Brna a přilehlého okolí. 

Hlavním úk olem je dodávka pitné, užitkové, závlahové a pro­

vozní vody, · ochrana před velkými vodami, výroba vodní ener­

gie• neškodné odvádění odpadních vod a vodní rekreace. v 

dodávce vody a v ochraně před velkými vodami je tento uzel 

vý znamně svázán s V irským VU, přičemž do budoucna tato ten­

dence, jak je výše uvedeno, poroste. 

Ivančicko-pohořelický VU byl vytvořen v osovém kříži 

řek Jihlavy a Oslavy, popř. i Rokytné. V krajních polohách 

je určen vodním dílem Dalešice, nádrží Mostiště a pohořelic­

kou rybniční soustavou. Významným úkolem uzlu je zásobování 

průmysl u provozn i vodou (Jaderná elektrárna Dukovany, 

Elektrárna prosincové stávky v Oslavanech), zásobování pitnou 

a závlahovou vodou, dodávka vody rybniční soustavě, využiti 

vodní energie a ochrana před velkými vodami. Očekávaným 

propojením vírského skupinového vodovodu s mostišským skupi­

novým vodovodem přes Ždár nad Sázavou budou vytvořeny podmín­

ky ke spolupráci dvou vodárenských soustav Západomoravské 

a Brněnské. Vybudováním nádrže Čučice na Oslavě dojde k posí­

lení spolupráce nádrží Dalešice a Čučice s nádržemi Nové 

Mlýny v Břeclavském VU. 
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Znojemský VU tvoří vodohospodářské objekty, jejichž 

páteří je Dyje v úseku Želetavky po Jevišovku. Mezi hlavní 

úkoly uzlu patří zásobování pitnou a závlahovou vodou, zá­

sobování jaroslavických rybníků vodou, využití vodní energie, 

ochrana před velkými vodami a vodní rekreace. V současné 

době jsou vodní zdroje uzlu před vyčerpáním (pitná a závlaho­

vá voda). Další zdroj, nádrž Vysočany, zabezpečí nejenom 

další rozvoj uzlu, nýbrž i účinnou spolupráci nádrži Vranov i 

a Vysočany s nádržemi Nové Mlýny v Břeclavském VU. Předpoklad 

pro spolupráci v zásobování pitnou vodou vytvořil skupinový 

vodovod Vranov-Moravské Budějovice-Moravský Krumlov. Pláno­

vaná vodárenská soustava Jižní Morava pak zcela propojí Zno­

je~ký a Břeclavský VU. 

Břec~avský VU je situován v dolním povodí Dyje od Jevi­

šovky po řek .u Moravu. Jeho dominantnim objektem je vodní 

dílo Nové Mlýny. Současnými hlavními úkoly jsou zásobování 

závlah vodou a ochrana kulturního území dyjské nivy před 

velkými vodami. Poslední úkol si už nutně vyžaduje spolupráci 

nádrží Nové Mlýny s výše položenými nádržemi Vranov, Daleši­

ce, Vír a Brněnská. Také v dodávce vody se předpokládá inten­

zívnější spolupráce mezi sezónními nádržemi Nové Mlýny a 

víceletými nádržemi sousedních uzlů. Vybudováním přívodu 

pitné vody z Žitného ostrova na ji žni Moravu a vy tvořením 

vodárenské sou s ta vy jižní Moravy doj de k integraci vodáren­

ských zařízení Břeclavského a Znojemského VU a k těsné spo-

lupráci s Brněnským VU, 

stavou. 

a tedy i Brněnskou · vodárenskou -­sou-

Naznačená evoluce současných nedospělých víceúčelových 

vodohospodářských organismů (vodohospodářských uzl.ů) v povodí 

Dyje k Dyjsko-svratecké VS probíhá už dnes a zcela objektivně 

bude pokračov at, přičemž hlavními integračnimi prvky jsou 

nádrže a vodárenské systémy. 
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2. MORAVNÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ SOUSTAVA 

Moravní vodohospodářská soustava je v současné době 

pouze předmětem schválených vodohospodářských koncepcí a 

přípravné dokumentace. V povodí Moravy nad Dyjí bylo doposud 

vybudováno 11 převážně okrajových menších nádrží s převažu-

jící ochrannou funkc { a pro 

rozsahu. Nádrže mají 

a stupeň akumulace ~ 

celkový · 
v 

z 
= š---

zásobení pi tnou vodou menšího 

ovladatelný prostor 42 .106 m3 

dosahuje pouze 1,5 %. Provedené 

a 

úpravy toků, především Moravy, byly v minulosti spojeny 

s dnes už nevyhovující závlahovou výtopou a s plavební cestou 

Rohate c -Otrokovice, která je také mimo provoz. 

~ 

Intenzívní vodohospodářský provoz se zde soustřeauje 

především na řeky Moravu a Bečvu. Historickým vývojem zde 

integrovaly vodohospodářské objekty do pěti víceúčelových 

vodohospodářských uzlů, které zvláště na řece Moravě vytvá­

řejí skoro sou v i s lý řetězec. Mez i VU pa tří: Ostro žsko-hodo-

nínský, Gottwaldovsko-hradiiltský, Přerovsko-kojetínský, 

Zábřežsko-olomoucký a Vsetínsko-rožnovský. Současným domi­

nantním problémem všech VU je nedostatek zdrojů vody, který 

sice vedl k racionálnílmu hospodaření s vodou, ale dnes 

postupně stává bariérou dalšího hospodářského rozvoje. 
se 

Ostrožsko-hodonínský VU se rozkládá podél řeky Moravy 

od ústí Dyje po jez v Nedakonicích. Jeho hlavními úkoly jsou 

zásobení pi tnou vodou, závlahovou a provozní vodou, zabezpe­

čení (nepodkročení) minimálního průtoku v Moravě v hraničním 

úseku, ochrana před velkými vodami a neškodné odvádění odpad­

ních vod. Takřka všechny uvedené úkoly jsou plněny nedosta­

tečně z důvodů nedostatku vodních zdrojů. Neutěšenou bilanční 

situaci může vyřešit plánovaná nádrž Teplice na Bečvě, která 

dostatečně nelepší průtoky v Moravě a sníží průchod vel­

kých vod. 

Gottwaldovsko-hradištský VU se nachází podél Moravy 
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od Olšavy po Kroměříž a probíhá podél Olšavy až k Uherskému 

Brodu a podél Dřevnice až ke Gottwaldovu. Jádrem uživatelů 

vody je Gottwaldovská aglomerace a významná průmyslová stře­

diska Kroměříž, Uherské Hradiště a Uherský Brod. Úkoly VU 

a jejich zabezpečení jsou stejné jako v uzlu předcházejícím. 

I . řešení je stejné: nádrž Teplice a napojení vodárenských 

systémů (skupinových vodovodů) do plánované vodárenské sou-
stavy Pomoraví. 

Přerovsko-kojetínský VU je umístěn v širokém pásu podél 

Moravy od Moiltěnky po jez v Ťázalech a podél Bečvy od ústí 

po jez Osek. Jádrem uživatelů vody jsou významná průmyslová 

stře~iska Přerov, Kojetín a Prostějov. Nedostatek vodních 

zdrojů má za následek potíže v zásobování pitnou vodou, 

v zásobování průmyslových velkoodběratelů provozní vodou 

a stagnaci rozvoje velkoploilných závlah. Situaci opět vyřeší 

uvedení do provozu nádrže Teplice na Bečvě a začlenění jed­

notlivých skupinových vodovodů do vodárenské soustavy Pomo­

raví, jejíž hlavní zdroje vody budou nádrže Slezská Harta 

(povodí Odry) a Hanuilovice na Moravě. 

Zábřežsko-olomoucký VU je situován opět podél Moravj 

od Olomouce až po Desnou. Jádrem uživatelů vody je průmyslové 

a sidelnf centru,m Olomouc a průmyslová stře.diska Šumperk, 

Zábřeh, Mohelno a Li to vel. Současný s tav jak v zásobování 

vodou, v ochraně před velkými vodami• tak i v odvádění odpa~­

ních vod si opět vyžaduje systémové řešení v rámci Moravní 

vodohospodářské soustavy. Pro zásobování pitnou vodou je 

třeba napojit skupinové vodovody na vodárenskou soustavu 

Pomoraví, využívající víceúčelovou nádrž Hanušovice na Mora­

vě. Tato nádrž poslouží k nalepšování průtoků Moravy pro 

průmysl a pro závlahy a ke snížení kulminačních průtoků vel­

kých vod. Pro snížení kulminačních průtoků velkých vod na 

Moravě v úseku Litovel-Olomouc má sloužit navrhovaná nádrž 

Mohelnice na Moravě. 
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Obr.2: Moravní vodohospodářská soustava 
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Vsetinsko- rožnovský VU je tvořen vodohospodářskými ob-

jek ty a zařízením na Vsetínské Bečvě a Ro!novské Bečvě a 

spojeni Bečvy po profil Teplice. Slouží k zásobeni pitnou 

a provozní vodou, k odváděni odpadních vod a ochraně před 

velkým i vodami. Rozvoj tohoto uzlu je a! na zásobeni pitnou 

vodou (propojeni s vodárenskými soustavami severní Moravy 

a Pomoraví) autonomní. Plánovaná nádr! Teplice na Bečvě, 

která bude z důvodů své ochrany před znečištěním součásti 

uzlu, se má však stát klíčovou nádr ! i Moravni VS a inte­

gračním prvkem t ři ni!e poloilený c h vodohospodářských uzlů. 

Vy tvoř eni Moravn i VS j e nezby t nou podmínko u pro dal!ii 

e f ektnivni f u nk c i vodohospodářský c h objektů doposud organ i ­

zovaných do vodohospodář ských uzlů. Hlavními integračními 

prvky jsou plánované víceúčelové Tepl i ce na Bečvě a Hanušo­

vice na Moravě a vodárenský systém Pomorav í. 

Postupné vytvářeni dvou víceúčelových vodohospodářských 

soustav v povodí Moravy, Dyjsko-svratecké VS a Moravni VS, 

je přirozeným procesem vyplývajícím předev!iim ze snahy o 

racionální hospodařeni s vodou. Integračními prvky obou sou­

stav jsou klíčové nádr!e ·a integrované systémy zásobováni 

pitnou vodou. Realizace těchto záměrů bude náročná jak 

v dal!ii připravě, v investiční výstavbě, tak i v řízeni bu­

doucích soustav. Je však důle!itým prvkem pro další kulturní 

rozvoj celého území. 

Na záchranu Ar alského jezer a 

Nedávno byl ustanoven výbor na záchranu Aralského jezera. Součas­
ný předpoklad vědců je smutný: nebudou-li přijata rozsáhlý mimo­
řádná opatření, dojde do roku 2000 k tomu, že bezodtokové slané 
jezero , zvané též mate, zmisí z mapy světa. Oůvod:středoasijské 
řeky Amudarja a Syrdarja přestaly napájet vodou jedno z největ­
ších jezer na světě. Kde se voda ztrácí? Její pou{ prý končí na 
bavlníkových polích . Východisko z extrémní ekologické situace se 
nyní v SSSR intenzivné hledá . 
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ChránPJ1é vodohospodárske oblílti 

na Slovensku 
ing. I. Vojčík, Ostredie ilt,tnej ochrany prírody · 

3. ča11f 

Chrénená krajinn' oblaaf Velká Fatra a chr,nen' vodohos­

pod,reka oblaaf Velká ~atra. 

Chránená krajinn4 oblaaf Velk4 Fatra bola ustanovené mi­

nisterstvem kultúry SSR dňa 28, 12. 1973 vyhUilkou č. B/1974 Zb,, 

publikovanou v Zbierke zákonov, čiastka 1. 

Celkové výmera CHKO je 83 657 ha, z čoho na vlastnú CHKO 

pripadé 61 475 ha a na ochranné p4emo 23 182 ha. Podla podné­

ho fondu z výmery CHKO pripad4 na polnohoepodáreky podny fond 

(PPF) celkom 26 482 ha (vlaetn' CHKO 9 088 ha; ochranné p'smo 

17 ~94 ha) a na leený podny fond (LPF) celkom 51 449 ha (vlastné 

CHKO 51 449 ha, ochranné pésmo 1 649 ha). Z porovnania výmer me­

dzi PPF a LPF vyplýva, že v ochrannom p4eme CHKO prevl4da PPF, 

pokial vo vlastnom chr,nenom území prevláda LPF, v ktorom eú 

súetreoené takmer viletky najcennejilie lokality s výnimočnými 

prťrodnými hodnotami. 

Správa CHKO Velk4 Fatra aídli na adrese: Cachovekého rad 

č. 7, 038 62 1 Vrútky. 

Chr4nen4 krajinná oblaef Velká Fetra se nechádza na území 

Slovenskej eocialiatickej . republiky v Stredoslovenskom kraji. 

Prakticky zaberá orografický celP.k Velkej Fatry a je ohraniče­

"' obcami 1 Kralovany, Ružomberok, Liptovak4 CJeaoa, Liptovské Re­

vúce (Vyilná, Stredn4 a Nižn4 Revúca), Staré Hory, Harmanec, 0-
lanka, Cremoilné, Rakaa, Blatnice, Necpaly, Belé - Oulice,Skla­

binaký Podzémok, Turčianaka Štiavnička, Podhradie, Krpelany. 
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Ochranné péemo CHKO zviičiluje výmeru územia . o čas{ územia 

ohraničeného od východzieho bodu ne železničnej stanici obce Šú­

tovo po pravom brehu Krpelianekej n4drže, železničnou trefou po 

obec Vrútky, reap. aútok rieky luriec s Váhom, odkial hranica 

pokračuje proti toku Turca pod obec Jezernice do mieata aútoku 

Teplice a Turcom, pokračuje tokom Teplice až po obec Horn' 

štubna • aalej iit4tnou ceetou východným emerom pod kótu 905 Be­

rekovo. 

Oovodom ochrany prťrody 11ú cenné čaati územia nelivej prí­

rody 1 a výakytom vzácnych druhov flóry a fauny, ako i kraji­

néreky a eateticky významné čaati celku Velkej Fatry. 

Podle fytogeografického členenia flóry Slovenska I. (Fu­

ték, 1966 ) patrí územie CHKO Velké Fatra do oblaYti . z4padokar­

patakej kveteny, do obvodu Vyaokfch (centrálnych) Karpát (Eu­

rocarpaticum), ktorý je tu zastúpený okreeom 21 Fatra, a podo­

kresom c Velk' Fatra. Viičilina územia patrí do horského (mon­

ténneho) p4ama. V typických subalpínskych podmienkach ea na­

chádzajú iba vyvý&ené úaeky hlavného hrebeňa Velkej Fetry, kte­

ré avojou klímou podmieňujú vývoj vyeokohorekej vegetlcie v lo­

kalitách fragmentálne a ostrovkovite rozilťrených. V porovnaní 

a ostatnými fyt ogeografickými podokresmi Velkej Fatry (Lúhan­

ek4 Malá Fetr a, Krivánska Malá Fatr a, Chočské vrchy) vlak na­

priek tomu preniké viac teplom ilných a na teplo n4ročnejilich 

prealpínskych druhov. 

Mimo endemických a aubendemických druhov aa vyskytuje v Clt<O 

Velká Fetra množetvo chrlinených druhov, z kterých je hodne ohra­

zených, až kriticky ohrazených a budú zliujmom pripravovanaj 

~Cervenej knihy~. 

Ozemie CHKO Velk' Fatra predetavuje 86,4 ~ leanatoef. Le­

sy aa rozkllidajú v nadmorských výlkach 450 až 1450 m n.m. Dre­

vinové zloženie je voči pcvodnému zloženiu zmenené vplyvom člo­

veka, Zaatúpené aú vegetačné stupne od dubovo-bukového, cez bu-
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kový, Jedlovo-bukový •ž •mrekový, po poeledný stupeň koeodre­
vinový, N•jvačlie z•etúpenie (60,2 ~) m4 Jedlovo-bukový stupeň. 

Po etr•nke hydrogeologickej územie zar•aujeme: do oblasti 
krylt•linik• • výd•tnoslou pr•meňou do 2 l,a-1 (okolo Smreko­
vice), Vačlinou ide o pr•mene puklinového char•kteru v zone zve­
tr•v•nia, 

Do obl•ati mezozoik• p•tria súvrstvi• stredného triasu,gut­
t•n•tejnaké v•pance • dolomity • dobrou priepustnoslou, ktoré 
predet•vujú celky s hlbokou cirkuldciou podzemných vod . pukli­
novo-kr•sového charakteru. Význ•čné sú strednotriasové v•pence 
• dolomity krížňanského prýkrovu Belianskej a Necpalekej doli­
ny, Najvýzn•mnejlím pr•meňom tejto oblaeti je prameň Lasce pri 

l -1 -obci Necpaly • výdatnos~ou nad JOO l,s , Pramen je využív•ný 
pre m•rtinaký akupinový vodovod, 

V južnej čaeti územia Velkej Fatry vznikal najvačlí kra­
sový prameň v či•stkovej ainklindle chočského príkrovu medzi 
~remolným •Harmancem na karbon•tickej kryhe .•trednotriaeových 
v•pencov • dolomitov. Pri stavba harmaneckého tunel a táto zber­
n• obl•al bole naprieč prer•zend tunelovou rúrou, Výdatnosl pra­
mene bol• až 800 l,e-1 , 

Mimo týchto vodných zdrojov sa v CHKO nachédza množstvo vy­
užívaných prameňov. Cel• oblael je z pohledu možnosti využitia 
pre z•aobov•nie pitnou vodou z•ujímavá a preto dollo nar·iade­
ním vl•dy SSR č. 13/87 Zb. o niektorých chrénených oblastiach 
prirodzenej akumuldcie vod k jej vyhl4seniu za chránenú vodo­
hoepoddreku oblaal, Plocha CHKO predstevuje 644 km2 a zasahuje 

do troch okreeov: L1pto~ský Mikul•I (235 km~, Martin (342 km 2) 
a Banakd Bystrica (67 km 2). 

V porovnaní a hranicemi chránenej krejinnej oblasti Velká 
Fetra je vymedzenie hraníc CHKO takmer totožné a hranic1111i vlast-
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ného územis CHKO, v južnej časti je věak rozlíren• o čael úze­
mia v línii okrajov obcí H4j, Turčianske Teplice, Horn• Škubň• 
a pokračuje emerom východným cez kótu ílochovd (1318) k obci 
Harmanec, kd• splýva a hranicou CHKO. 

Hlavné zdeoby podzemných vod sú v oblastiach: 

medzi Smrekovicou a Ploakou, ktor• je odvodňované radom pra­
meiiov. leh celkov4 výdetnosl na základe pravidelných a infor­
matívnych merení bole stanovené v rozmedzí 500 až 730 1 za se­
kundu. 

- V západnej častí Velkej Fatry medzi Necpelami, Krížnou, Tur­
čianekymi Teplicemi a Blatnicou, kde orientačným vyhodnote­
ním lokality bol určený celkový sumár na 1000 až 1250 I.sek-~ 

PotenciUnym zdrojem povrchovej vody je vodárensky tok [u­
bochnianka (č. hydrologického poradie 4-21-02-138) s I. triedou 
čistoty. Podle SVP ee po roku 2000 uvažuje v vybudovaním vodé­
renekej nádrže s predpokladaným odberom 970 l.eek.-1 • 

V záujme požiadavky n• ochranu vodných zdrojov budepotreb­
né uemernil lesné hoapodárstvo (LPF 369 km 2), ako aj reguloval 
používanie priemyeelných hnojív a pesticídov v polnohospoddr­
stve (PPF 226 km 2), 

Samotným problémom je rozvoj rekresčných a §portových ak­
tivit, ktoré v poelednom čase doeehujú neziadúci náraet. Preto 
je potrelbné epoločným úsilím orgánov i organizác.ií ětátneJ ochra­
ny prírody a vodohoepodárskych orgánov a organizácií zabezpe­
čil zachovania prírodných hodnot v nezmenenom stave, čo bude 
zároveň garantom zachovania zdravotnej nezávadnosti vodných zdro­
jov v tejto oblasti. 
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I odpadní vody J 

Čistírna odpadních vod Větřní-český Krumlov 

J, Unger, JiVeK, odltlpný z•vod Ceský Krumlov 

-
Jednou z 

kých staveb v 

nejdůle!itljlich, ale také nejdrežl!ch ekologic­

Jihočeském kraji je výstavba čistírny odpadních 

vod na Vltavě pro oblast Vltfn! - Ceský Krumlov. Stavba spo­

lečné čiet!rny pro Jihočeské pep!rny - závody Hudého práva Vě­

tfn! a Ceský Krumlov byla pfipravov•ne již dlouho1 pro vysoké 

investiční náklady s technické problémy s její realizaci bylo 

vlak zah•Jeni oddalováno, Poněvadž se s vltavskou vodou počítá 

jako chladicí pro budovanou jadernou elektrárnu Temelín, bylo 

nutno urychleni felit její kvalitu. To byl i jeden z důvodů, 

proč konečně koncem roku 1985 dollo k zahájení této i liro-

kou vefejnoet! dlouho očekávané stavby. 

Základní ódeje stavby: 

Očelem investice je společné čištění odpadních vod pro­

dukovaných Jihočeskými papírnami ZR.!' ve Větl'ní e komunálních od­

padních vod z Vltfní i Ceekého Krumlove. 

Inveator1 
Generální projektanta 

Generální dodavatel: 

Provozovatel: 

Vodohoepodál'ský rozvoj e výstavba Praha 

Hydroprojekt Praha 

Budimex Varšava 

Jihočeské vodovody e kanalizace, státní 

podnik C. Budějovice, o.z. Ceský Krum-

lov 

Zahájení stavby: prosinec 1985 

Zahájení zkul.pr .ovozu1 září 1991 

Dokončení stavby: prosinec 1992 
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Vzhledem k členitosti terénu a ózkému prostoru stavenil­

tě, které je k dispozici v aevfeném ódolí Vltavy, bylo nutno 

stavbu Cov situovat na oba bfehy a volit i netradiční hloubku 

aktivačních nádrží - al 8 m. Celá stavba e l'adou nezbytných do­
provodných objektů pfedetavuje investiční náklad vysoko nad 1 
miliardu Kčs, 

Technicko-provozní l'elení investice: 

Odpadni vody pl'iváděné do prostoru čistírny představují 

znečiltění od 71J 000 ekvivalentních obyvatel a její projektem 

navržené hodnoty v hydraulickém zatížení denní průtok 92 926 ~J 
odpadních vod, 

Podmínky vodohoepodál'ského . povolení k této stavbě určuji 
závazné hodnoty pro budoucí provoz, mimo jiné: 

- čisticí efekt: 87 ~ BSK
5 

z přítoku na COV 

J5 ~ CHSK 

- zbytkové znečištění na odtoku z čistírny do Vltavy: 

- BSK 5 pod 40 mg/l 

- CHSK pod 450 mg/l 

- NL JO - 40 mg/l 

Postup čištění odpadních vod: 

První fází je neutralizace kyselých odpadních vod z Ji­

hočeských papíren Větl'ni. S ohledem na ji! uváděný stísněný 

prostor v místě Cov byl objekt neutralizace vybudován napočát­

ku přívodní Atoly I ve Větl'ní, tedy ve vzdálenosti cca 4,5 km 

od vlastni čistírny. Projekt pl'edpokládá v tomto míatě spotfe-

bu cca 20 t vápenného hydrátu denně. Zneutralizovaná odpadni 
voda odtéká raženou ětolou do prostoru čistírny, odstranění 

plovoucích nečistot zajiěfují strojně stírané česle, sunuté llit­

ky ae zachycuji v lapačích písku, a to vždy ve tl'ech jednot­

kách. Zachycené shrabky a písek na mechanickém stupni budou pl'e-
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váženy na skládku v Lověěicích, jejíž kapaci t a umožňuj• skla­
dování těchto odpadů pro JiVaK minimálně na dobu 27 let. Voda 
zbavená mechanických nečistot prochá zí usazovacími ·a vyrovnáva-

J cími nádržemi - 8 jednotek s celk ovým obsahem cca 6 000 m , ná-
sledně pak aktivací (celkový obsah .cca J8 000 m3

) s hlo ubkou ná-
drží 8 m - voleno zejména z důvodů nedostatečného stavebního 
prostoru. Předpokládaná doba zdržení v akti vaci při průtoku 
9J 000 m3 / den cca 8 hodin. Provzduěňování čiětěné vody zajiě­

t ují turbodmychadla CKD s natáčivými lopatkami o výkonu 40 -
- 70 000 m3 vz duchu za hodi nu. Mo t ory k t ěm t o tu rbodm ych adlům 
jsou 6 kV s př í konem 2 400 kW. V provozu bude vždy jedno sou ­
strojí, osa zené druhé je 100 % r ezerva. Z a ktivací od téká voda 
do dosazovacích nádrží, jejichž celkový obsah je cca 18 000 m3 

a to v 8 provozních jednotká ch. Skladován! primárního kalu z 
dosa zova cích nádrž! se předpokládá ve 2 ocelových kruhových né­
dr žích a jeho odvodnění na pásových filtrech CENED 1000 . Aby 
vě ak bylo možno kal odvodnit a do cíl it požadovanou hodnotu su ­
ěiny JO %, je nutné dávkovat koagulanl. Po odvodnění se bude 
kal od vážet k dalěí mu využití na skládku raěeliny ve Světlíku, 
kde bude míchán s raěelinou pro zemědělské účely. 

Přebytečný aktivovaný ka l zbavený vl á kniny v objektu č es­

lovny a zahuě t ě n vzduchovou flot aci na 3 % suěiny bude p řečer­

páván na levý břeh Vltavy k dalě!mu zpracování v objektech od ­
vodnění, euěeni a skladován!, Z (huštěný kal bude oh~!ván na 70 
- 00 °c, dávkována kyselina foaforečné, kal odvodněn na páso ­
vých filtrech a suěen v tuneÍových suěičkách MlKRO. Výs led~ k 
tohoto procesu - granulovaný kal o suěině 90 % - bude slou žit 
jako krmné přísada pro hospodářská zv ířata. Ověřování nezá ­
vadnosti produkovaných krmných přísad umo žní testovací stani­
ce, odzkouěené a nezávadné přísady se budou expedovat zeměděl ­

aké výrobě. 

Z hlediska provozního se jedná o investici nákl adnou co 
do vlo žený ch investičních p r ostředků, ale i nákiadů provoz­
ních. Pro z ajiětění řádného chodu celé ho z aří zení bude ročně 

apotřebováno1 
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al, energie 2) 600 000 kWh nafta 58 000 1 
pára 98 000 GJ benzin 14 000 1 
kysali na f o aforačná 460 t vápenné 

hydráty 7 545 t 
čpavkov• voda (25 %) 2 120 t flokulanty lJ,6 t 

Obaluhu dokončeného zařízení a věech objektů čistírny ~u­
de zajiltovat celkem 9J pracovníků, z toho č•at v nepfetrfité• 
provozu, 

Rozsahem prací, investičními n•klady, oček•vaným vlive111 na 
vltavský tok a v nep oaledni fadl i dosavadní vysokou kvalitou 
prací zajilfovaných pracovníky polského Budim exu je pr•vem · na­
zýv•na tato akce atavbou pro tfeti tisíciletí. Omlrn! a dokon­
čováním budovaného zafizení rostou nároky na činnost a organi­
zační zajiětlní budoucího provo zu, jef bude zajiltovat at•tn1 
podn ik Jihočeské vodovody a kanalizace, odltlpný z•vod Ceeký 
Krumlov. 

Pracovnici JiVaKu llzca spolupracuji a investorem i dodava ­
telem pfi prObHném řahní .vznikajicich probUmO a součaenl za­
jilltuji podm

0

ínky .Pro plynulý náběh zkullebniho provozu tak, ab y 
tato nákla dn• investice plnila svůj llče l co nejrychlej i a ap o­
lečnosti vlofané prostredky se vr•tily ve forml maxilllálního čis­
ticího efektu . 

Likvidace dusitanů v odpadních vodách 
ing. · J. Rů!ička, VOP OZP Kovoprojekt Bratislava 

busitany se vyskytuji v některých průmyslových odpad-
nich vodách , např . ve strojírenských technologiích v odpad­
ních vodéch z kalíren (poi;ouiitěni), z galvanizoven (pasivace, 
černěni apod . ) z alkalického odmaiitovéni, ze strojního obrábě­
ni (odpadni řezné kapaliny) apod. 
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V menším počtu případů se 

samostatné znečištujici složka, 

zde dusitany vyskytuji jako 

častěji však jako doprovodná 

škodlivina k těžkým kovům, kyanidům, ropným látkám apod. 

Až na výjimky nebyly samostatné detoxikační technologie, schop­

né dusitany odstranit, zaváděny ani vyžadovány. 

Dusitany nejsou v povrchových vodách (vl. nařízeni č. 

25/75 Sb.) konkrétně limitovány hodnotou NPK. Pro vypouště.ni 

do veřejné kanalizace naproti 

striktně vyžaduji nevypouštět 

ny). Určité globální omezeni 

tomu kanalizační řády poměrně 

toxické látky (tj. i dusita­

obsahu dusitanů v odpadních vo-

dách představuje ukazatel CHSK s oh 1 edem na jejich charakter 

snadno se oxidujíc! látky. 

Dusitanový aniont je značně jedovatý. V teplokrevných 

organismech vyvolává pokles krevního tlaku v důsledku rozší­

řeni cév. Krevní barvivo - hemoglobin - se pak mění na me­

themoglobin, který nemá schopnost přenášet kyslík. Již poži­

tím _0,5 g dusitanu sodného lze u dospělého člověka vyvolat 

příznaky otravy. Minimální smrtelná dávka pro teplokrevné 

živočichy je udávána hodnotou 20 mg/kg živé váhy. 

V povrchových vodách jsou dusitany málo s tál é, pro to že 

se snadno oxidují chemicky i biochemicky na méně toxické du­

sičnany. Za závažnou skutečnost se však považuje jejich snadné 

slučováni s přírodními aminy, v přírodě značně rozšířenými, 

na nitrosaminy se známými a silnými kancerogenními účinky. 

Dusitany v povrchových vodách stimuluji růst planktonu, 

toxicita na vodní bezobratlé není velká, (např. nitěnk~ sná­

šej i obsahy až 30 mg/ 1). Toxicita na ryby je znáčně závis 1 á 

na celé řadě faktorů, které nebyly dříve při testech toxicity 

zvažovány. Starší výsledky udá v aj i hodnoty LK 50 u duhového 

pstruha za 96 hod. v rozmezí 0,39 1,9 mg/l, pro mladé 

pstruhy za 8 dni rozmezí 0,14 - 0,15 mg/l. Podle nejnověj­

ších poznatků toxicitu dusitanů na ryby silně ovlivňuji zej­

ména chloridy. Podle sledováni Lewise a Morrise (1986) akutní 

toxicity na p~truha duhového se ukázalo, že pro koncentrace 
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chloridů v rozmezí 0,35 - 8,4 mg/l se hodnoty LK
50 

zvyšuji. 

z 0,35 - 8,4 mg/l (N-N0 2 ). Naproti tomu vliv pH - nízké hod­

nota zvyšuje podíl nedisociované HN0 2-neni z hlediska toxici­

ty na ryby význa~ný s ohledem na 

vých vod. Dále je udáváno, že 

obvyklá rozmezí pH povrcho­

subakutni účinky dusitanů 

(zhruba 20 - 40 % hodnot letálních účinků) mírně potlačuji 

růst ryb, ale nezpůsobuji vážnější poškozeni jejich tkáni. 

V zahraničí jsou doporučovány různé hodnoty NPK dusitanů 

pro povrchové vody pohybuj i se v rozmezí l 

V pitné vodě dle ČSN 83 0611 má být nejvýše O,l 

2 mg/l. 

mg/l. Při 

hodnoceni míry vypouštěn§ch dusitanů do povrchových vod nelze 

opomíjet též jejich úživný charakter (i po oxidaci na du­

sičnany) se známými důsledky na eutrofizaci. 

Pro zneškodněni dusitanů v odpadních vodách lze použit 

oxidační či redukční postupy. V následujícím je uveden přehled 

základních rovnic, podle nichž zneškodněni probíhá. 

NaN0
2 

+ NaClO ~ NaN0
3 

+ NaCl (2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

N2 + N2 + Na 2 so4 + 4H
2
o + 3C0

2 

(7) 

(8) 

(9) 
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v tabulce č. 1. je uveden přehled jednotlivých metod 
z hlediska měrné spotřeby použitých chemikálii a měrné pro­
dukce vzniklých reak č nich produktů. 

též 

Tab . č. 1: Přehled jednotlivých metod z ne škod n ě ni dusi­
tanů 

Použitá činidla spotřeba kg/kg NaN0 2 
výs tu pni produkty 

kg/kg NaN0 2 

1. Cl 2 1,03 NaN0 3 1, 23 

NaOH 1. 2 NaCl 1 , 7 

2 . NaCl O 1,09 NaCl 0,85 

3. H202 0,5 NaN0 3 
1,23 

4. 03 0,7 NaN0
3 

1,23 

5 . NH
2 so 3 H 1,4 NaHS0 4 

1,74 

6. (NH
4 )

2
co 0,44 NaOH 0 ,6 

7 . HCOOH 1,0 Na
2
so4 1,03 

H
2 so4 

0,7 

8. NH 4 N0 3 
1,2 NaN0 3 1,23 

9. (NH
4 )

2
so4 

0,96 Na
2
so 4 

1,03 

Při volbě zneškodňuji c iho postupu ne ni nepodstatná 

otázka nákladů, ovlivněná mimo jiné též cenou použitých 

chemikálii . v tabulce č. 2 je uveden přehled cen po přepočtu 

na 100 % obsah dané chemikálie (k r. 1988). 

Tab. č. 2: Přehled nákladů na zneškodňováni dusitanů 

NaCl O 5,2 Kčs/kg 

H20 2 23,7 Kčs/kg 

močovina 4,78 Kčs/kg 

(NH
4 ) 2 so4 2,28 Kčs/kg 
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Redukčni metody zneškodněni dusitanů v odpadnich vodách 
v ČSSR se vesměs nepouživaj i, protože maj i dalši nevýhodné 
reakčni podminky (vyšši reakčni teplota apod.). Pouze reakce 
s kyselinou amidosulfonovou probihá za normálni teploty bě­
hem 10 min. a z hlediska produkce reakčnich produktů je vý­
hodná, protože výs tu pni zasolen i vyčištěné odpsdn i vody je 
poměrně malé. Uvedený postup je také nejvice použiván v za­
hraniči k detoxikaci dus it anových odpadnich vod. Nicméně 
uvedená zneškodňujici chemikálie neni dostupná z tuzemských 
zdrojů, což limituje jeji širši zavedeni a použiváni . 

Pro návrhy zneškodňuji c ich technologii dusitanů v odpad­
nich vodách přicházej! u nás v ú vah u oxidačni me t ody, zejména 
metody použivaj ici chlornan sodný v kyselém prostředi. Na 
rozdil od redukčnich metod dojde zde jen k převedeni dusi­
tanů na m~ně závadné dusičnany. Vypouštěné vy čištěn é odpadni 
vody pak přispivaji k celkové dusičnanové kontaminaci vod­
niho pro átředi. 

Použiti chlornanu sodn ~ ho je vyzkoušeno v řadě provozů, 
kde se zneškodňuji např. kyanidové odpadni vody, jde tudiz 
o běžně použivanou chemikálii. Nicméně uvedená technologie 
má řadu nevýhod: 

a) Docházi k silnému zasoleni upravených odpadnich vod. 
Oproti teoretickým údajům v tabulce č. 1. při provoznim zne­
škodněni vzniká zhruba 2,4 kg NaCl na 1 kg NaN0

2
• 

b) Při vyššich vstupnich koncentracich dusitanů v suro­
vých odpadnich vodách se uvolňuji z reakčniho prostředí 
nitrosni plyny . 

c) Přebytek chlornanu je toxický na vodni organismy 
a vyžaduje doplnit technologii o dechloračni postup s dalši 
spotřebou chemikálii a s vyšší výstupni s o lností. 
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d) Dochézí k chlorování doprovodných organických . létek, 

čímž se sekundárně značně zvyšuje závadnost vyčištěných od­

padních vod. Např. některé typy Černicích lézní obsahuji 

nitrofenoly. 
Uvedené nedostatky lze odstranit použitím jiných, méně 

běžných oxidačních činidel, z nichž je nejdostuphějši použití 

peroxidu vodíku. V tomto případě nedochází k popsaným nevýho­

dám. Použivéní peroxidu vodíku pro oxidační procesy v čisti­

renství průmyslových odpadních vod není však u nés obvyk­

lou technologií a působí zde určité ekonomické bariéra, 

dané několikanásobně vyšší cenou oproti chlornanu sodnému 

(viz tabulka č. 2). 

Nastíněné skutečnosti vedou k zévěru, že detoxikace 

dusitanů v odpadních vodách pomocí chlornanu sodného, které 

je nejdostupnější, je mělo vhodné a její celkové efekty mohou 

být v některých případech negativnější než přímé vypouštění 

dusitanů do veřejného recipientu. Nadto přísné uplatňováni 
požadavků na detoxikaci dusitanů vypouštěných do veřejné 

kanalizace se nejeví jako odůvodněné, protože přínosy dusita­

nů v odváděných surových splaškových vodéch mohou zlepšit 

oxidační prostředí a zabraňovat tak např. tvfJrbě sirovodíku 

apod. se znémými korozními důsledky na materiál kanalizace. 

Další otézkou je pochop i te lně účinnost odstraněni dusitanů 

na biologickém stupni městských čistíren a konečný vliv vý­

stupního znečištění na jakost povrchových vod. 

Likvidace dusitanů v odpadních vodéch zůstávé tedy u 

nés nedořešeným problémem z hlediska konkrétnějších jakost­

ních normativů pro povrchové vody a zejména věcně odůvod­

něných normativů pro vypouštění do veřejných kanalizací. 

K tomu přistupuje i celkové omezenost ve volbě vhodných de­

toxikačních postupů, čímž jsou ztíženy podmínky pro optimální 

projekční névrhy zneškodňovacích zařízení. 

Lze tedy doporučit konkretizaci normativů dusitanů ve 

vodéch a vy jasnění ve smyslu vodohospodářských předpisů, jaké 

zneškodňovací postupy odpovídající současnému technickému 

pokroku. 
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STABILIZACE CISTlRENSK~CH KA~~ V RAKO.SOV~CH POROSTECH 

ing. J. Vymazal, CSc., VOV Praha 

Při čištěni odpadních vod v kořenových čistírnách je pri­

mární kal z předčištěni běžně aerobně kompostován na povrchu 

zemního lože vlastni kořenové čistírny. Pfo stabilizaci těchto 

primárních kalů je však možno použit i speciálně upravený sys­

tém, kde je průtok vertikální .(na rozdíl od horizontálního prů­

toku v kořenových čistírnách). Schematicky je tento proces zná­

zorněn na obr. 1. Jde v podstatě o zemní lože (většinou štěrk 

nebo hrubý písek) osázené velmi hustě rákosem obecným (Phrag­

mites australis, hustota 70-90 rostlin na m2 ), na které je 

aplikována 8-9 x , ročně kalová suspenze o nápus·tné výšce cca 10 

-12 cm, tj. roční nápustná vý!ike cca 1 m. Pod vrstvou zeminy je 

nutno umístit drenážní systém, kterým je odváděna voda, a to 

jen tehdy, když je aplikována no•é dávka kalové suspenze. funk­

ce oddenků, kořenů a stonků rákosu spočívá ve změně zeta-po­

tenciálu, což napomáhá odvodňováni kalu do té míry, že vrstva 

stabilizovaného kalu činí cca 10 cm za rok (při běžně volené 

ploše 1-2 ha). 

V poslední době se tento způsob stabilizace a likvidace 

kalu uplatňuje i pro aktivovaný kel, a to pfedev!iim v USA a 

Velké Británii. 

Zpracováno podle: Boon,A.G.,1986. Report of e visit by members 

and staff of WRc to Germeny (GíR) to inves­

tigate the root zone method for treatment cf 

waste waters. WRc Processes Rept. 376 - S/l, 

Stevenage,6lp. 

- 161 -



6 

0,8 

o -
S1 E -„ 

.al: ..a 
:I 
~ 
z: 

1,7 

5 

Příčný průřez rákosovým systémem na stabilizaci kalu (podle Boo­
na ,1986). l-voda;2-stabilizovaný kal, 3-propustná zemina (ětěrk , 

-3 -1) ' í i píaek, hydraulická propustnost 10 m.s , 4-nepOrézn zem na 
. (h. propustnost 10- 8 m.a- 1 ), 5-drenáž, 6-rdkos obecný (Phrag­

mitea auatralis), 
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m I zásobování vodou I 
Třicet let 

Ostravského oblastního vodovodu 
ing. M. Holeček, Sm VaK Ostrava 

JJoválečná léta přinesla Ostravsku prudký průmyslový a so­
ciální rozvoj. Bylo potřeba uhlí, nedostávalo se žele"za a oce-
le. Vysoké pece, martinky, válcovny a strojírny Vítkovic nebo 
válcoven z Frýdku-Místku nestačily - proto se roz§iřovaly ne­
jen šachty, ale začala být budována i Nová huf Klementa Gott­
walde. A k této přeměn!! bylo potřeba tisíců rukou. Ze věech kou­
tů republiky přicházeli lidé - někteří na krátkodobou brigádu, 
jiní nastálo. A pro ně byla budována eídliětě, vlastně nová 
města. Tak u malé obce Šenov začal vyrůstat Havířov, a na dru­
hém konci Ostravy se ro zrostla Poruba. Za prvních patnáct let 
se průmyslová výroba na Ostrav~ku více než zdvojnásobila a po­
čet obyvatel Ostravy se v roce 1960 zvý§il proti předválečnému 
stavu o 50 tisíc. Těchto 234 tisíc obyvatel spolu s obyvateli 
Karv i nska (212 000), Opavska (167 000), Novojičínska (136 000) 
a Frýdecko-Místecka (189 000) volalo čím dál naléhavěji po pit­
né vodě a volání "Voda pro Ostravu " bylo stéle ektuálnějěí. K 
prvním záva žným úkolům, které v té době řeěily stranické a stát­
ní orgány, patřila vodohospodářské problematika. Byly zaháje­
ny nebo obnoveny práce na řadě studií, jejichž cílem bylo vy­
budovat takový systém údolních nádrží v povodí Odry, aby se vo­
da nestala limitujícím faktorem rozvoje této hospodářsky veli­
ce důležité oblasti. Přednost byla dána vodě pitné, a tím také 
dolilo ke změnám ve výstavbě některých objektů přehrady u Kruž­
berka, kde první práce byly zahájeny již roku 1951. Jednoznač­

ně se určuje provedení přivaděče vody do Ostravy jako trubní 
komunikace a tedy nikoliv jako říční, jak se do té doby uva­
žovalo ve spojitosti e vodou užitkovou. 
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K rozhodujícímu okamžiku doělo v březnu roku 1954, kdy vlá­

da ~SR schválila usnesen! č. 454 o výstavbě Kružberského eku-

pinového vodovodu. Současně byl vznesen požadavek na feěeni 

energetického využiti vody z přehrady Kružberk a stanoven zá­

vazný termín dokončeni a uvedeni vodárenské čéeti do provozu 

k 31. 12. 1958. 

A vskutku - 20. prosince, s desetidenním předtihem1 byl 
úkol splněn. 

Lze říci, že prdvě pitné voda z dokonče~é první etapy vý­

stavby Kružberského skupinového vodovodu a další desítky a stov­

ky litrů v n•eleduj!cich létech znamenaly nejen pro obyvatele, 

ale i pro průmysl a služby neocenitelnou pomoc. Šedesáté léta 

se tak stala významným přelomem v rozvoji vodního hospodářství 

pro tuto čdet Severomoravského, tehdy ještě Ostravského kraje. 

Ově'em jen e vodou feky Moravice a tim, co zabezpečovala vo­

ddreneké nádrž u ·Kružberka, tento kraj nemohl vystačit. Vlast­

ně již v době, kdy začínala výstavba .Kružberku, se připravova­

ly projekty dalěich nádrži. A protože nejvíce potřebovalo pit­

nou vodu mladé hornické · město Havířov, dostaly se na pořad dne 

i Beskydy a v nich povrchová voda z řeky Morávky. 

Jak naléhavě potřeboval Hav'i fov vodu, může potvrdit již to, 

že rodící se Beskydský skupinový vodovod vlastně vznikl a do­

dával pitnou vodu ještě dříve, než byla utěsněna hráz nové ná­

drže na Morévce, než byly provedeny výkopy na stavbě úpravny ve 

Vyšn!ch Lhotách a dokonce df!ve, než v roce 1958 dorazila upra­

vené "kružberské" voda k Porubě. Voda z nádrže Morávka je upra­

vována v úpravně ve Vyšních Lhotách, které md kapacitu 360 se­

kundových litrů pitné vody. Výstavba byla zahájena v srpnu roku 

1955 a dokonče11e v prosinci 1963. 

Třetím centráln1m zdrojem a druhým v Beskydech se stala 

údolní nádrž Šance na Ostravici. Hráz byla postavena v letech 

1964 - 1969. Zadržené voda je přiváděnu do úpravny vody v Nové 
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Vsi u frýdlentu nad Ostravici, jejíž výstavba trvala prakticky 

dvacet let. Konečně v prosinci roku 1986 bylo dokončeno roz­

šířeni této úpravny na celkovou kapacitu 2 500 sekundových li­

trů. Dnes je úpravna v Nové Vsi největší v celém OOV. 

o významu, který maji zdroje dnešního Ostravského oblast­

ního vodovodu, jenž jako systém vznikl v roce 1968 spojením obou 

skupinových vodovodů př!vodnim řadem Nové Ves - Baška - Chlebo­

vice v uzlu Chlebovice, svědči řada příkladů z minulosti. Při­

apěvek OOV ae například projevil vždy v době, kdy vinou zpoma­

lené, vlastně krajně omezené vodohospodářské investiční výstav­

by především v sedmdesátých a v první polovině osmdesátých ' let 

doch•zelo ke stéle narůstaj!cimu rozporu mezi počtem obyvatel 

8 možnostmi zdrojů pitné vody. Proto byla například v průběhu 

roku 1981 zahájena a v prosinci téhož roku ukončena první eta­

pa intenzifikace úpravny vody v Nové Vsi u Frýdlantu vybudové­

nim dvou pískových filtrů v místě rezervních flokulačních nd­

drží. Když se ~ak roku 1983 objevily následky sucha, přikroči­

li jsme k druhé etapě intenzifikace vybuduvén!m dalších dvou 

pískových filtrů. Tím byla celkově zvýšena kapacita úpravny o 

400 sekundových litrů. 

Lze tedy bez rozpaků říci , že Ostravský oblastní vodovod 

je ojedinělým dilem co do technické koncepce e že ukéz&l cestu 

budoucnosti, cestu velkokapacitních zdrojů pitné vody B mohut­

nou páteří přívodn1ch a zésobovacich fedů propojených s rozvod­

nými řady vodovodů vice než 100 měst e obci čtyř okresů Seve­

romoravského kraje. Jedné se téměř o mili~n obyvatel, i když 

toto číslo nikdy nebude přeen~ zjistitelné. V řadě případ~ se 

totlž pitné voda, dodávané z centrálních zdrojů OOV, ve spotře­

bištích misi e vodou vyrobenou ve vlastních zařízeních napoje­

ných odštěpných závodů. Dodávku z OOV zabezpečuji čtyři úprav­

ny vody _ Podhradí (2000 l.s- 1 ), Vyšní Lhoty (360 litrů), Nové 

Ves u Frýdlantu (2500 litrů), a úpravna Morávka (lU litrů) 

Délka přivaděčů dosahuje 312 kilometrů, v systému pracuje 9 

čerpacích stanic a 53 vodojemů a přerušovacích komor. Každo­

ročně, s výjimkou "suchého roku" l984, stoupá výroba pitné vody; 
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roce 1968 to bylo 54 mil. m3 , o deset let později 101,3 mil. 

m a za rok 1987 bylo vyrobeno již .12J,2 mil. m3 • Vzhledem k 

tomu, že pořizovací hodnota základních prostředků OOV dosáhla 

k prosinci loňského roku již jedné miliardy 88 tisíc korun~ po­

čet zaměstnanců je 274, ne jednoho pracovníka připsd• péče o 

hodnotu 3,650 000 Kčs. 

Ale to jeětě neznemen•, že by rozvoj OetrevBkého oblast­

ního vodovodu skončil. Spiš naopak. A pr•vě nemilé zkušenosti 

s nedostatkem zásob surové vody v letech 1983 a 1984, ke kte-· 

rým připočteme manko ve výstavbě nových kapacit - přičemž roz­

voj oblasti z•sobované z OOV d•le pokračoval - vedly k rozhod­

nuti echv•lit výstavbu souboru ~taveb "Posíleni Ostravského ob­

lastního vodovodu z n•drže Slezská Harta". Takže od roku 1984 

dochází k daliH kapitole rozvoje vodního hospodářství v Seve­

romoravském kraji a zvl•ště na Ostravsku. Tato investice, pře­

sahující svým celkovým nákladem tři miliardy korun, má několik 

etap. V I.A stavbě se jedná o vodovodní tlakovou štolu kruho­

vého profilu vnitřní světlosti 2500 - 3500 mm o délce 8050 m. 

Je budov•na od Podhradí, tj. dosavadní i budoucí úpravny, smě­

rem k Dolejším Kunčicím. Bezprostředn ě na štolový přivaděč na­

vazuje druhá část stavby - vodárenský přivaděč v délce téměř J7 

km, který tvoří ocelové potrubí o světlosti 1600 mm, vedoucí k 

největšímu vodojemu systému v Krmelíně (2 x 20 000 m
3

) a k no­

vě budovanému vodojemu v Bělé. Pochopitelně tohoto souboru sta­

veb a v tomto případě přivaděče se týká i řade delších vodohos­

pod•řských zařízeni, která zabezpečí mimo jiné i vzájemné pro ­

pojení mezi zdroji Slezská Harte s Šance. Vzájemnou spoluprací 

se zvýší využitelnost zdrojů celého systému nejméně o 400 l."s-l 

Mimochodem - n•drž Slezská Harte, která bude mit téměř šest­

krét větší obsah než Kružberk (200 mil. m3 ), vytvoří soustavu 

umožnující překlenout i dobu po vodohospodářské stránce nej­

kritičtějéi. 

Další vodárenskou stavbou je nové úpravna v Podhradí u 

Vítkova, která bude postavena v těsné blízkosti stávejíci úprav­

ny. Bude mít kapacitu 3500 l.s-1 , takže obě dohromady zabez­

pečí dodávku 5 1 5 l.s-1 . 
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Technologické zařízení navržené na nové úpravně je na vy­

soké úrovni a odpovídá jak současným, tak i budoucí• potřebém 

provozu, jako j~ například strojní odvodňováni kalů, odzkouše­

né již u kalolisu na úpravně vody Nov• Ves u írýdlantu. 

Jestliže tedy dnes zabezpečuje OOV vice než 5D ~ dodávky 

pitné vody v rémci celého Severomoravského kraje, v budoucnos­

ti se jeho význam ještě zvýší. Kromě staveb, budovaných v rém­

ci rozšířeni OOV z nádrže Slezská Harta, jsou ve výhledu delěi 

investice. Budou sloužit především k posíleni přívodních řadů 

tam, kde již jejich dosavadní kapacita nestačí anebo stačit ne­

bude. Počité se rovněž s propojením OOV ne budovaný Pomoravni 

vodovod, zasahující až do Jihomoravského kraje. Rozhodujícím 

uzlem tohoto propojeni bude vodojem Moravská brána u Hranic. 

Rovněž poč1téme v rémci výstavby Slezské Harty s připojením k 

připravované jaderné elektrárně Blahutovi~e. 

Tol.ik tedy o vývoji Ostravského oblastního vodovodu, sUle 

ještě nejrozsáhlejšího vodérenského systému v republice. 

Búrky pod vodou 
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Jeden z mnoha wdárenských problémů 
ing. J. Tulis, SmVaK Ostrava 

Vodárenství" na území Severomoravského kraje ae rozvíjelo 
obdobně jako v jinfch částech státu; dle ekonomických spole­
čenskfch možností "doháněla" vfstavba vodovodů dokončené 
byty . Hlavními ukazateli úspěšnosti byl objem vyrobené vody 
a specifická potřeb~ na jednoho zásobovaného obyvatele. Vf­
skyt suchfch let na počátku tohoto desetiletí, umocněn nevf­
hodnou změnou odtokovfch poměrů z hlavních pramenních ob­
lastí následkem uhynutí le sních porostů, byl příčinou nedo­
statku dodávané vody, což upoutalo na vodárenství pozornos t 
různfch orgánů . Bohužel jejich or ie ntace na vfši ztrát vyro­
bené vody a d irekt ivní příkazy nadřízen é ho orgánu na mezi­
roční snižování "procent ztrát" znamenají nezdravf projev 
alibismu na nepravém místě. 

Jak vyplynulo z generální zprávy 13. Kongresu meziná­
rodní společnosti pro zásob ování vodou (IWSA) , napjatost 
ve vodárenskfch bil ancích je způsobována v celosvětov ém mě­

řítku zejména: 

snižováním vydatnosti podzemních zdrojů, respektive zhor­
ilováním kvality podzemních a povrchových vod až do stadia 
nemožnosti jejich úpravy na pitnou vodu, v důsledku ne 
vždy uvážené lidské činnosti, 

- nehospodárnfm využíváním dodávané vody, 
- ztrátami vyrobené vody. 

Podívejme se proto na otázku ztrát podrobněji, be z ved­
leji!lích úmyslů, pokud možno objektivně • 

Pro výpočet ~trát vody se vychází z množství vody vyro­
bené, sníženého o technologickou vlastní spotřebu, a vod y 
dodané (fakturované). 
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Je tedy třeba měřit proteklé množství vody za určitou 

dobu a počítat přitom s tim, že přesnost stanoveni relativní 
ztráty je dána přesnosti změřeni objemů vody. Jaké má naile 
hospodářství v současné době možnosti měřeni průtoků vody , 
je vileobecně známo. Jsou to různé typy vodoměrů, připadni! 
obsluhovatel~m odečítané vfšky na přepadech. Clony a Venturi­
ho trubice s vyhodnocením diferenčního tlaku z projektů prak­
ticky zmizely a byly nahrazeny indukčními průtokoměry tuzem­
ské vfroby. Poněvadž některá z těchto zařízeni prokazatelně 

nejsou schopna zajistit měření průtoků v přijatelnfch me­
zích přesnosti, budoucí uživatel se často brání jejich insta­
laci a pokud již jsou instalována, nahrazuje je vodoměry •. 
Ani snaha měřit průtoky pomocí přepadů s detekcí hladiny (ul­
tra-) zvukovfmi hladinoměry tuzemské vfroby se nesetkala 
s úspěchem. 

Není · účelem tohoto příspěvku pokračovat v úvahách, zda 
příčinou neúspěchu při použití tuzemskfch elektronických 
zařízení je jejich nedobrá kvalita či nedobrá kvalita o bslu­
hovatelů těclll to zařízení. Musíme s i uvědomit, že zobecňovat 
zkušenosti z některfch provozů, kde entuziasmus obsluhovatelů 
vskutku "hory přenáší", nelze. A protože mzdová politika 
počítá pro provozy vodovodů s určitfm druhem pracovníků, 

musíme vyžadovat dokonalost a spolehlivost provozovanfch 
za ."'ízení. 

Pro úplnost můžeme konstatovat, že na některých loka­
litách jsou instalovány indukční průtokoměry dovezené v rámci 
stavby, na kterou byly uvolněny potřebné vaiuty . Provozovatel 
těchto zařízení považuje změřené hodnoty za správné i po 
uplynutí desetiletí, když jejich vfrobce uznává nutnost 
následnfch cejchování. 

Za jediné spolehlivé zařízení k měření proteklého množ­
ství vody jsou tedy považovány vodoměry různfch typů a druhů. 

Poněvadž nemáme dosud vlastní poznatky o nespráv nosti 
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volby domovních vodomirů, pouiHvéme k nésleduj ici úvaze ně­

které hodnoty uvedeně H. Wiegandtem a E. Weitzelem v 3. čísle 

časopisu 3 R internacional 1981: ze souboru 134 domovních 

vodoměrů bylo 56,7 " nesprévně pou!ito (o 1 dimenzi vice) 

a v 23,9 " dokonce o 2 dimenze vice. 

Kdy! připustíme fakt, !e dimenzovéni vodoměrů u spotře­

bitele se provédi podle pravidla "raději, at to tam doteče", 

není asi situace ve stavu instalovaných vodoměrů u nés příz­

nivější, ne! popsané v Německé spolkově republice. 

Mů!eme tedy vyctiézet z toho, !e na přívodu vody do do­

movního bloku, kde by postačil vodoměr velikosti 50 mm, je 

osazen vodoměr 100 mm. Důsledkem toho je fakt, !e průměrnému 

provoznímu zati!eni 11,0 m3 /hod. odpovidé dovolené chyba 

! 2" a průtoku 1,8 m3 /hod. chyba! 5 "· O mo!nosti, !e malé­

mu průtoku bude odpovídat odchylka ve směru +, pochybujeme. 

Dedukci dochézíme k zévěru, !e ji! v době instalace 

nového vodoměru je odběratel zvýhodněn na úkor dodavatele, 

kterému jde takto způsobené diference na konto ztrét. A t .o 

pomíjíme stav, kdy spotřebitel platí za odběr' vody paušélni 

finanční čéstku. 

Pon~vad! si uvědomujeme svou povinnost hospodéře se 

svěřeným majetkem, chceme v Severomoravských vodovodech a 

kanalizacích v roce 1989 začít s prověrkami funkce průt-oko ­

měrových orgénů a určovénim přepočítacích koeficientů. Tim 

ziskéme znalosti o sprévnosti jednoho čísla ze dvou potřeb­

ných pro vyčísleni "procenta ztrét". Ve spojeni s provéděnou 

analýzou ztrét vody v rozvodných sítích pomoci měřicího vozu 

by mělo postupně dochézet k objektivizaci skutečných ztrét 

a jejich konfrontaci se ztrátami zdánlivými - vykazovanými. 

I kdy! jsme si vědom i , !e tímto postupem nezvýšime výro­

bu vody, získané znalost i o skutečných dodávkách vody a 

průtočných mo!nostech potrubí po s kytnou přesněj š i vstupy 

pro bilační úvahy a tím racionali z a c i rozšířené reprodukce. 
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souborné informace 

Pitná voda pro Af riku-111~ 

ing. J. Biheller - dr. J. Bor, V(JV Prahs 

V předchézejícich dvou čléncich jsme sledovali přípravu 

expedice a její přesun do Afriky. Nyní tedy přichézi na řadu 

začétek "putovéni po Africe". 

Nejprve bylo nutno získat v Africe nezbytné povoleni 

k préci, pobytu a k filmovéni. Zéroveň jsme hodnotili kvalitu 

vody z ěestisetlitrově nédr!e umístěně na nékladnim automobi­

lu (voda byla napuětěna v 'Praze a oěetřena činidlem A sou­

pravy AQUASTERIL) .• Během cesty lodi a v prvních týdnech po- · 

bytu v Africe vystupovaly teploty přes den nad 35 stupňů 

Celsia a v noci neklesly pod 25 stupňů. V prvních dnech po­

bytu v Dar es Salaamu byla expedice odkézéna jen na tuto 

vodu, · které byla odebiréna z nédr!e, upravovéna činidly B 

a C a konzumovéna. Voda nevykazovala · !édně chutově zévady 

a jejím po!itim nevznikly sebemeněi problémy. 

litrů 

gienu 

v lednu 1988 spotřebovala výprava denně cca 80 - 100 

vody, je! se pou!ivala pro pi ti, vařeni, osobní hy­

a myti nádob 1. Ne závadná voda by 1 a př i pravována tak, 

!e nejprve byly hrubě nečistoty z vodovodní vody odstraněny 

filtraci přes plstěný dutý válec (filtr FILSET - VÚV Praha) 

a vyčištěná voda byla upravována v padesátili.trových poly­

etylenových nádobách metodou AQUASTERIL. 
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Pojmem "vodovodní voda v Dar ea Salaamu" je myiilena 

tekutina, která s deliiími nebo kratiiími přestávkami natéká 

do nádr!í na střechách, aby pak · s přiměřeně nízkým tlakem . 

vytékala z kohoutku s teplotou nekle•ajicí pod 25 stupňů, 

aviiak zhusta překračující padesát stupňů. 

Hlavní zdroj vodovodní vody přiváděné do řadu je řeka 

Ruwu, přičem! úpravna vody je od Dar es Salaamu vzdálena 

zhruba 75 kilometrů. Úpravnu j eme si prohlédnout nemohl i, 

nebot tanzáneká vláda povaluje vodní zdroje za strategickou 

záleU to st a tak nenf jednoduchá ani tak banální zálež i to st. 

jako je odběr vzorků vody z řeky. Vojáci s ostře nabitými 

zbraněmi povalují všechny, avšak zejména cizince, kteří se 

v blízkosti řeky zastaví, za teroristy a povolení k výzkumné 

činnosti povalují za podvrh. Důsledek zdlouhavých diskusí 

je v horlím případě nekonečné vysvětlování na policejní sta­

nici, připomínající výslech. 

Dle informaci zasvěcených má surová voda procházet či­

řením síranem hlinitým, pískovou filtrací a pojistnou dezin­

fekci aktivním chlorem. Experti připouštějí, že úpravna fun­

guje tak z 50 % , což je zej mé na v obdob 1 del tů odhad dost 

optimistický. Aktivní chlor v upravované vodě zjištěn nebyl, 

mikrobiální kvalita upravené vody se výrazně nelili! od vody 

vstupní, což znamená přítomnost masové kontaminace vilemi 

druhy mikrobů a . parazitů. Barva a zákal je v období sucha 

z evropského hlediska nepřijatelná, v období delltů př ipomí ná 

voda bílou kávu. 

z chem ick ého hlediska není voda závadná, přinejmenším 

má asi třetinovou specifickou elektrickou vod i vost oproti 

pražské vodovodní vodě. Též obsah organických látek je ve 

vodovodní vodě Dar es Salaamu překvapivě nízký vzhledem 

k bujné vegetaci kolem řeky s dobrým klimatickým- podmínkám 

k jejich rozkladu. 
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Upravená . voda tekoucí z vodovodu · je bez dezinfekční 

úpravy pro cizince vysloveně nebezpečná a způsobuje vá!né 

problémy i místnímu obyvatelstvu. V novinách se čas od času 

objevuje výčet lidi postižených diarrhoesou, doplněný kon­

statováním, že je to jen zlomek skutečně nemocných a varová­

ním před pi tím vodovodní vody bez úpravy. Návod, jak tuto 

vodu upravit (mimo zmínky o převaření), však v tisku chybí. 

Zajímalo nás v této souvislosti, jakým způsobem si při­

pravují pitnou vodu naši občané v Tanzánii. Jedná se o pra­

covníky našich zastupitelských úřadů, dále o skupiny techni­

ků zajištujících garanční opravy automobilů LIAZ a experty 

keramičky postavené za čs. účasti v asi 300 kilometrů vzdá­

leném Morogoru. Princip jejich úpravy je jednoduchý : sestává 

z mechanické filtrace přes keramický filtr a převařováni 

vody. Osvěta v této věci není bohužel nikterak zajištěna 

a tak se stává, že voda, která byla podrobeni\ 15 - 20 minu­

tové mu varu je následně kontam i nována na filtru, beznadějně 

zarostlém mikrobiální masou. Problém je i s chlazením horké 

vody a faktem, že . otevřené nádoby jsou ideálním terčem pro 

nálet sekundární mikrobiální kontaminace z okolí. Po všech 

těchto Qperacich se voda stáčí do lahví, samozřejmě neste­

rilních a ~y se pak ukládají do lednic . Je to postup pracný, 

zdlouhavý a ne vždy dokonalý, o čemž svědčí občasné těžké 

střevní potíže ' našich pracovníků přes jejich nepochybnou 

částečn ou imun itu, získanou dél~trvajícím pobytem v zemi. 

Rovněž výtěžek takovýchto pracovní ch operací není velký a 

v místním klimatu není 5 - 10 litrů pitné vody pro rodinu 

žádná velká zásoba. Pokud př i j de na návštěvu skup i na 1 i dí, 

jako byla naše výprava, pak bývá podávána většinou limonáda 

kupovaná v lahvích nebo pivo z dovozu, 

ší než obětovat c~lodenni zásobu "lody. 
nebot je to jednoduii­

Co se týče limonád, 

pomineme-li jejich cenu, pak jsme nezaznamenali stížnost 

na jejich mikrobiální kvalitu, která je patrně pod zdravot­

nickou kontrolou. To se však nedá tvrdit o místním lahvovém 

pivu, které v některých llaržích potíže přinállí. Stejný prob­

lém nastává při piti limonád podávaných ve sklenicích mytých 
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neupravenou vodou a nápojů s ledem vyráběných z vody neznámé 

kvality. 

Analýzy vody používané v domácnostech našich lidí v 

Tanzánii potvrdily, že voda používaná jako pitná není vždy 

nezávadná a tak byl dán prostor odborné skupině VODA k určité 

op ti mal i zac i přípravy ne závadné vody s po už i tím stávajících 

prostředků. 

Na druhé straně je dlužno říci, že zakořeněné zvyky, 

bez ohledu na to, že nepřinášejí vždy kýžený . efekt, jsou 

dodržovány i tehdy, když ai naš~ občané uvědomují, že postup 

operací je vysloveně chybný. Přes zdlouhavost procesu pře ­

vařování vody nebude lehké překonat jistý odpor k novým ro­

stupům, byt jsou jednoduché a účinné. 

Když se v rodinách české kolonie. v Dar es Salaamu roz ­

křiklo, že výprava nepřevařuje vod u , ale upravuje ji za stu­

dena, byl i jsme považován i za hazardéry ~ An i f akt, že jsme 

kvetli zdravím a prokázali účinnost dezinfek ce na šich postu­

pů na vodách extrémně znečištěný ch certifikáty z labora-

toř í, ne způsobil žádný převrat 

za půl roku odjí ž děli, nebyli 

požádán i o soupravu AQUASTERIL : 

v navyklé pr axi . Když jsme 

jsme nikým z naš ich občanů 

přetrvával stávající způs<?b 

přípravy pitné v o dy převařováním, i kdy! někteří pracovníci 

byli postiženi těžkými průjmy z požívání závadné vody. 

Počátkem ledna 1988. byl 
1 

na poradě zástupců komise 

UTAFITI, 

toře MAJ I 

tanzánského ministerstva vody a vedoucí c h labora­

Ubungo dojednán projekt komplexních zkoušek na-

šich prostředků pro úpravu vody .. na zdrojích vyt ipovaných 

experty zainteresovaných organ izací. Vodoteče a louže v okolí 

Dar es Salaamu poskytovaly škálu extrémně znečištěných vod, 

z nichž nejpř ijateln ě jší z droj lze charak terizovat jako od­

padní stoku. Vzorky surové a up raven é vody byly an alyzovány 

jak 1 aboratoř í MA./ I Ubungo, tak v naš ich i mprov i zovanýc h 

podmínkách. Vstupní vodu jsme upravoval i přeno sno u úpr av-
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nou VYDRA a finální 

vody jame nejprve 
vodu komplexně analyzovali. Další objem 

zbavili mechanických nečistot činidlem 

CLE AND UST a poté dezinfikovali soupravou AQUASTERIL. Proto-

koly potvrzují, že vody 

vody, voda po aplikaci 

a zákalu a po použití 

z úpravny VYDRA má charakter pitné 

činidla CLEANDUST je zbavena barvy 

AQUASTERILU je výsledná voda mi-

krobiálně nezávadná. Vý l dk l s e y z aboratoře a naše analýzy 

byly v dobré shodě. Zahájil i jsme i ex per i men t 8 vodovodní 

vodou, jenž měl ověřit schopnost systému AQUASTERIL konzer­

vovat vodu na delší dobu · v extrémních klimatických podmín­

kách. Do desetilitrového kanystru z umělé hmoty jsme natočili 

vodovodní vodu a přidali odpovídající dávku činidla A. Ka­

nystr jsme uzavřeli šroubovacím uzávěrem, označili datem 

(26, l. 1988) a uskladnili v netemperované laboratoři na 

místě, kam dopadaly sluneční paprsky. Mikrobiální analýza 

této vody byla plánována na červen, kdy se bude výprava chys­

tat k odje zdu. 

Při našich četných cestách v okolí OSM jsme měli možnost 

sledovat, jaké nepředa tavitelně špinavé a evidentně 

zdroje vody používají místní lidé ke své potřebě . 
závadné 

K!iyili jsme problém vody diskutovali s experty z resort -

ních nebo z výzkumných kruhů, dozvěděli jsme se , ilie v roce 

1971 vyhlásila Tanzánie do světa svůj závazek, že do dvacet i 

let by měl mí t každý občan zdroj pitné vody v do s ahu "krát ­

ké chůze" . 

Tanzánie je jedna z mála afrických zemí, které netrpí 

nedostatkem vody. Srážková voda přichází ve 

krátké deště v říjnu až prosinci a dlouhé 
dvou 

deště 

obdobích: 

v období 
březen - květen, Vzhledem k rozloze celého území a posunech 
jednotlivých 

(listopad 

Skutečností 

údobí 

duben) 

zůstává, 

se . zjednodušeně hovoří o období de štů 
a obdo b í sucha jsou měsíce zbývající. 

že výše uvedené rozdělení je statistic­

ký průměr, nebot například v roce 1987 krátké deště v pod -
statě nepř išly. 
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Dal š i zásobárnou vody jsou obrovská jezera s neslanou 

vodou a sice zejména jezero Viktoriino (Ukerewe) a jezero 

Tanganyika. 

v horských ob las tech jsou . zdroje povrchové vody, která 

patři mezi nejčistší v Tanzánii a lze je používat v podsta­

tě bez úpravy. 

Ve středních a jižních oblastech země jsou zdroje slad­

ké vody poměrně omezené, když v podloží je údajně dobré 

vody dost. Čerpán i vody však vyžaduje urči té náklady, které 

nejsou zpravidla k dispozici. 

V severní, střední a jižní Tanzánii jsou zdroje brakic­

kých vod, které jsou pak v podzemí, jak na povrchu (jezera 

Eyashi, Many ara, Natron, Rukwa). Co se týká složeni těchto 

vod, je zde bohatý obsah zejména uhličitanů a tím i zvýšené 

pH vody, vysoká spectfická elektrická vodivost je způsobena 

vysokou koncentrací chloridů, sulfátů, hořčíku a dalších 

iontů, které činí vodu nezpůsobilou k piti. Odborní c i mají 

proveden částečný hydrogeologický průzkum a jsou oblasti, 

kde nedoporučují vrty hlubší než 150 metrů, aby sladkou vodu 

neznehodnotila brakická voda, která v nižších zonách je. 

svrrovA VODOHOSPODA~sKA VÝSTAVA AQUATECH 80 

ing. J . Babouček, JiVaK České . Budějovi c e 

Ve dnech 19. až 24. záři 1988 uspořádala vodohospodář­

ská spole č nost ČSVTS tematický zájezd na světovou vodohospo­

dářskou výstavu AQUATECH 88, pořádanou v uvedeném týdnu 

v Amsterodamu (Nizozemí). 

Kromě již zmíněné výstavy AQUATECH 88 byl~ do odborné 

části zájezdu zařazena exkurse na jednu z pěti čistíren od­

padních vod pro město Amsterodam (tzv. Amsterodam - východ), 

dále pak prohlídka ochranných hrází vybudovaných v rámci 

projektu Delta. Stručně několik poznámek a postřehů k jed­

notlivým odborným částem tematického zájezdu. 
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Za zajímavou je možné považovat ~iž skutečnost, že Ams­

terodam nemá jedinou čistírnu odpadních vod. Celé spádové 

území města je rozděleno na 5 okrsků (distriktů), z nichž 

každý je odkanalizován na samostatnou čistírnu odpadních 

vod. Okrsky I. až IV. představuji obydlené části města, takže 

jejich odpadní vody mají splaškový charakter, okrsek V. pak 

zahrnuje průmyslovou část města s i tuovanou v pros toru roz­

sáhlého námořního přístavu. 

Čistírna odpadních vod Amsterodam - východ čisti splaš­

kové odpadni vody z okrsku I, což je centrální (historická) 

část Amsterodamu s množstvím vodních kanálů (grachtů). Pře­

vážná část okrsku I. (zhruba 80 % ) je odkanalizována jed­

notnou kanalizaci, zbytek (20 %) pak kanalizaci důsledně 

oddilnou. U ostatních (novějších) okrsků je poměr mezi jed­

notnou a oddilnou kanalizaci opačný. Z toho plyne, že v Ams­

terodamu je jednoznačně preferován systém oddilné kanali-

zace. 

Amsterodam východ je jednostupňová mechanicko-biolo-

gická (aktivační) čistírna odpadních vod pro 750 000 ekvi-

valentních obyvatel. 

m
3

/hod. (maximum 19 

Kapacitu má na průměrné množství 7 500 

3 ' 000 m /hod.) odpadních vod zatížených 

zhruba 200 mg 0
2

1 v ukazateli BSK
5 

Zatíženi na odtoku je 

do 20 mg O.;!/l (BSK
5

). · zastavěná plocha činí 22 ha, jedno­

tlivé objekty jsou (jako vše v Amsterodamu) založeny na sedmi 

tisících železobetonových pifo~. Obsluhu (za normálního pro­

vozu) zajištuje 27 pracovníků. Usaz~vaci nddrže (kruhové) 

předřazené aktivac i, mají na naše poměry nezvyklou dobu zdr­

žen i 6 až 8 hod. J emnobub l inná aerace aktivaci (keramické 

talíře) je 

Groh (NDR). 

zajištována dmychacím vzduchem pomoci 

Celý rozvod tlakového vzduchu je 

dmychadel 

proveden 

z nerezových oceli, což místní odborníci považují za samo­

zřejmou podmínku funkce čistírny. Primární i aktivační kal 
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(po zahuštění a anaerobní stabilizaci ve vyhnívacích nádr­

žích) je odvodňován na kalolisech (NSR). Podle obsahu nežá­

doucích reziduí (těžkých kovů), je rozhodováno, zda odvod­

něný kal může být použit jako zásypový materiál nebo zda bu­

de spalován ve spalovně čistírny průmyslového okrsku (V.). 

Čistírenský · kal tedy není používán v zemědělství, jak je 

to obvyklé v našich podmínkách, a to bez ohledu na obsah 

těžkých kovů. 

Bioplyn z vyhnívacích nádrží je použit k výrobě el. 

elektřiny kryjící zhruba ze 30 % potřebu el. energie na čis­

tírně. Odpadní teplo od plynových motorů je použito k vyhří­

vání vyhnívacích nádrží a k vytápění dalších objektů čis­

tírny. 

Projekt Delta zahrnuje systém grandiozních hrázi proti 

zaplavování území mořem v rozsáhlé deltě řek Rýna (hol. Vall) 

a Maasy, v provincii (kraji) Zeeland, jihozápadně od největ-

šího evropského přístavu u Rotterdamu (Europaport). V rámci 

exkurse na toto dílo je promítán instrukční film o výstavbě 

ochranných hrází, možné je navštívit museum věnované dílům 

tohoto projektu a samozřejmě i vlastní ochranné hráze s po­

hyblivými tabulovými uzávěry. Hráze i postup jejich výstavby 

doslova ohromuji všechny návštěvníky svou mohutnosti, nasa­

zením techniky a inže.nýrského umu této relativně malé země, 

jejíž historie je spjata s neustálým střetem s mořem. 

Je mnohem jednodušší zmínit se o tom, co na této vodo­

hospodářské výstavě s celosvětovou účasti vystavováno a kon­

traktováno nebylo, než co tam bylo. Tak například se autorovi 

tohoto článku mezi téměř tisícem vystavujících firem nepoda­

řilo nalézt expozice výrobců elektroakustických přístrojů 
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pro vytyčování podzemních síti a vyhledávání poruch na vodo­

vodních řadech (Sewerin, Seba - Dynatronic). Jinak tam bylo 

vše, počínaje kuriozní účasti Královské branné moci (armády) 

Nizozemska, která na výstavě pravděpodobně provozovala orga­

nizovaný nábor do svých řad, přes jednoho výrobce z Austrá­

lie, který kromě spousty fotografických záběrů krás a zají­

mavosti tohoto kontinentu vystavoval jediný výrobek - sifo­

nové lahve, až po renomované světové firmy z celé oblasti 

vodohospodářské výstavby, zejména pak zdravotně inženýrské, 

· včetně zastoupení k.p. Sigma z ČSSR. Proto pouze několik 

poznámek k tomu, co zejména zaujalo autora tohoto článku. 

Světový trend je silně poznamenán nástupem materiálů z umě­

lých hmot, zejména plastů, kterému výrobci používající tra­

diční materiály jako je železobeton, litina apod., čelí vyso­

kou kvalitou těch.to materiálů a jejich zpracováním. Vedle 

velkých výrobců nabízejících ucelené soubory výrobků jedno­

ho, nebo více oborů (např. venkovních vodovodních řadů 

přes vni třni rozvody v domech, až po úsporné výtokové arma­

tury) patrně dobře prosperující i malé firmy, mající ve vý­

robním programu často i jediný výrobek, např. speciální směs 

pro ukládání poklopů na spodní části šachet (Poltex), páskové 

těsnění přírubových a závitových spojů (Sealon), speciální 

pytlovaná živičná směs pro opravu vozovek po výkopech atd. 

U všech výrobců je zřetelná snaha o maximální prefabrikaci, 

minimalizování rozsahu stave.bních a montážních prací, kom­

plexnost dodávek z hlediska armatur, fitinek a speciálních 

kusů. Výrobci drobné mechanizace a diagnostických přístrojů 

(kamery pro vrty , k·anal i zace a vodovody) neustále inovuj i 

a nabízejí výrobky vyšších užitných vlastností (lehči, vý­

konnější, úspornější). 

Mnoho výrobců se kromě dodávek pro nově budovaná zaříze­

ni orientuje na progresivní technologie rekonstrukci stáva­

jících inženýrských síti, zejména vodovodních řadů a kanali­

začních stok. 

Prospekty z výstavy AQUATECH 88 představuji cenný mate-

riál, který bude využit jak projektanty, tak provozova<-

teli veřejnjch vodovodů a kanalizaci. 
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